
 

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 

 

 
Jméno a příjmení diplomanta: Erik Böhm 

Téma práce: Právní kontext a implikace: Analýza regulace blockchainu 

ve vybraných právních řádech 

Rozsah práce: 150 215 znaků včetně mezer (dle prohlášení diplomanta – 

pozn. s ohledem na formát souboru vloženého do studijního 

informačního systému nebylo v možnostech oponenta 

práce přezkoumat pravdivost tvrzení o počtu znaků) 

Datum odevzdání práce: 28. 03. 2024 (elektr. podoba) 

Jméno a příjmení oponenta: JUDr. Vít Lederer, Ph.D. 

 

 

1. Stanovení cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu 

Diplomant předložil k posouzení práci, která se zabývá otázkami souvisejícími s právní 

regulací blockchainu. Zvolené téma je nepochybně aktuální s ohledem na nové výzvy, které 

nejen v oblasti práva přináší rozvoj nových digitálních technolgií. O to více ambiciózní je 

cíl diplomanta, který se rozhodl provést komplexní a zároveň detailní průzkum právního 

prostředí v oblasti technologie blockchain, a to nejen v rámci práva Evropské unie. 

Předkládaná práce má především nabídnout přehledné srovnání národních preferencí, a tím 

přispět k diskusi o způsobech regulace, výzvách a důsledcích pro podnikatele, investory a 

zákonodárce. Pokud jde o cíle předkládané práce a výzkumné otázky, tyto jsou jasně a 

odpovídajícím způsobem stanoveny. 

 

2. Formální a systematické členění diplomové práce 

Z formálního a systematického členění předkládané práce nemám k práci žádné připomínky. 

Text má logickou strukturu a je celkově přehledně a jasně členěn. Je respektováno 

předepsané členění pro odborný text, který začíná úvodem do problematiky, po němž 

následuje hlavní část rozdělená čtyř kapitol a závěr práce.  

 

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace, poznámkový 

aparát 

Je třeba ocenit, že diplomant použil ve své práci rozsáhlý počet zahraničních zdrojů, což 

mimo jiné svědčí o tom, že se v dané oblasti náležitě orientuje. Poznámkový aparát je 

rozsáhlý a odpovídá určeným standardům. 

 

4. Jazyková a stylistická úroveň. Formální úprava diplomové práce 

V práci jsem se nesetkal s podstatnými gramatickými chybami ani s větším počtem překlepů 

a také formální úprava textu práce splňuje stanovená kritéria. Co se týče stytlistické úrovně 

práce, nemám k textu žádné výhrady. Text je čtivý. Diplomant v zásadě prokázal správné 

používání právní terminologie. Osvědčil schopnost odborného právního psání. Právní 

názvosloví je mu blízké a umí jej patřičně používat. 

 

5. Formulace vlastních závěrů, úvahy de lege ferenda 

Pozitivně hodnotím, že diplomant v souladu s určeným cílem k tématu od počátku přistupuje 

komplexně, systematicky, analyticky a ze získaných poznatků vyvozuje vlastní závěry. 

Použití deskriptivní metody v předkládané práci je zřejmé, ale zároveň je přiměřené a zcela 



  

odpovídá požadovanému cíli, který si diplomant stanovil. Domnívám se, že diplomant se 

zejména zdařile vypořádal s použitím komparační metody, která v práci dominuje a 

jednoznančně přispívá k její celkové kvalitě. 

 

6. Celkové hodnocení práce. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. 

Předloženou práci celkově hodnotím velice kladně, a to i s ohledem na novost a náročnost 

zvoleného tématu, jakož i stanovené cíle. Mám za to, že diplomant v předkládané diplomové 

práci prokázal, že je mu vybraná problematika velmi blízká. Svůj vědecký úkol zvládl a dané 

téma zpracoval způsobem odpovídajícím stanoveným požadavkům. Lze konstatovat, že z 

hlediska rozsahu a kvalitativní analýzy předkládaná práce splňuje požadavky kladené na 

kvalifikační práce tohoto stupně. Osvědčuje schopnost samostatného tvůrčího přístupu 

diplomanta při zpracovávání zvoleného tématu. Práci proto doporučuji k obhajobě s 

předběžným hodnocením – výborně. 

 

7. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

Jaké jsou v současné době hlavní regulatorní výzvy v oblasti technologie blockchain? Je 

potřebné, popř. proveditelné přijetí jednotného právního nástroje, který by globálně 

sjednotil regulatorní přístupy k této technologii napříč právními řády? 

 

 

 

 

 

 

V Praze dne 26. 05. 2024 

 
JUDr. Vít Lederer, Ph.D. 

oponent diplomové práce 


